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Về việc Quốc hội thông qua Nghị quyết về việc áp dụng thuế TNDN bổ sung  

theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu 

--------------------------- 

Thông qua Nghị quyết về thuế tối thiểu toàn cầu  

Ngày 29/11/2023, Quốc hội đã thông qua Nghị quyết về việc áp dụng thuế 

TNDN bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu. Nghị quyết 

này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024, áp dụng từ năm tài 

chính 2024. 

Tháng 6/2013, OECD đã khởi xướng và được nguyên thủ các quốc gia G20 

thông qua sáng kiến chống xói mòn cơ sở thuế và chuyển dịch lợi nhuận (Base 

Erosion and Profit Shifting – BEPS). Ngày 9/7/2021, Bộ trưởng Tài chính và 

Thống đốc Ngân hàng trung ương của Nhóm các nền kinh tế phát triển và mới 

nổi hàng đầu thế giới (G20) đã thống nhất về nguyên tắc Giải pháp Hai trụ cột 

nhằm giải quyết các thách thức về thuế phát sinh trong quá trình số hóa nền kinh 

tế. Ngày 08/10/2021, OECD đưa ra tuyên bố Khung giải pháp Hai trụ cột để giải 

quyết các thách thức phát sinh từ nền kinh tế kỹ thuật số. Đến nay, Khung giải 

pháp Hai trụ cột đã nhận được sự đồng thuận của 142/142 nước thành viên Diễn 

đàn hợp tác toàn cầu về BEPS (IF). 

Về tình hình triển khai Thuế tối thiểu toàn cầu, các nước có vốn đầu tư ra 

nước ngoài về cơ bản sẽ áp dụng Thuế tối thiểu toàn cầu từ năm 2024 để thu 

thêm phần chênh lệch từ mức thuế thực tế so với Thuế tối thiểu toàn cầu (15%), 

trong đó có các nước có số vốn đầu tư lớn vào Việt Nam như Hàn Quốc, Nhật 

Bản, Hồng Kông, Singapore.... Các nước nhận vốn đầu tư từ nước ngoài, tương 

tự như Việt Nam đang nghiên cứu để đưa ra chính sách ứng phó Thuế tối thiểu 

toàn cầu, trong đó có việc áp dụng quy định QDMTT để tránh việc nộp thuế bổ 

sung đối với phần thu nhập của công ty thành viên có thuế suất thực tế thấp hơn 

mức tối thiểu về các nước có công ty mẹ đóng trụ sở chính, đồng thời cũng 

nghiên cứu một số giải pháp hỗ trợ về tài chính để giữ chân các doanh nghiệp 

FDI thuộc đối tượng của Thuế tối thiểu toàn cầu và thu hút các nhà đầu tư mới.   

Thuế tối thiểu toàn cầu không phải là điều ước quốc tế, không phải là cam 

kết quốc tế, không bắt buộc các quốc gia phải áp dụng. Tuy nhiên, nếu Việt 

Nam không áp dụng thì vẫn phải chấp nhận việc các quốc gia khác áp dụng 

Thuế tối thiểu toàn cầu, có quyền thu thuế bổ sung đối với các doanh nghiệp tại 

Việt Nam (nếu thuộc đối tượng áp dụng) mà được hưởng mức thuế suất thực tế 
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tại Việt Nam thấp hơn mức tối thiểu toàn cầu 15%, đặc biệt là các doanh nghiệp 

có vốn đầu tư nước ngoài. 

Trước bối cảnh nêu trên, để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của mình, 

Việt Nam cần khẳng định áp dụng Thuế tối thiểu toàn cầu. Theo hướng dẫn của 

OECD về quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu, Thuế tối thiểu toàn cầu 

có bản chất là thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung và các nước cần quy định 

trong hệ thống pháp luật của mình cho phù hợp.  

 Ngày 29/11/2023, Quốc hội đã thông qua Nghị quyết về việc áp dụng thuế 

TNDN bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu. Nghị quyết 

này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024, áp dụng từ năm tài 

chính 2024 

 Điểm đáng lưu ý 

Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy 

định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu bao gồm 8 Điều và 1 Phụ lục. Một số 

điểm đáng chú ý tại Nghị quyết như sau: 

- Người nộp thuế quy định tại Nghị quyết là: Đơn vị hợp thành của tập 

đoàn đa quốc gia có doanh thu trong báo cáo tài chính hợp nhất của công ty mẹ 

tối cao ít nhất 02 năm trong 04 năm liền kề trước năm tài chính tương đương 

750 triệu euro (EUR) trở lên trừ một số trường hợp theo quy định. 

- Tại Nghị quyết có quy định 2 nội dung về việc áp dụng thuế thu nhập 

doanh nghiệp bổ sung: 

+ Quy định bổ sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn (QDMTT) áp dụng cho đơn 

vị hợp thành hoặc tập hợp các đơn vị hợp thành của Tập đoàn đa quốc gia nêu 

trên, có hoạt động sản xuất kinh doanh tại Việt Nam trong năm tài chính.  

+ Quy định tổng hợp thu nhập chịu thuế tối thiểu (IIR) áp dụng cho công ty 

mẹ tối cao, công ty mẹ bị sở hữu một phần, công ty mẹ trung gian tại Việt Nam 

là đơn vị hợp thành của Tập đoàn đa quốc gia nêu trên, nắm giữ trực tiếp hoặc 

gián tiếp quyền sở hữu đơn vị hợp thành chịu thuế suất thấp tại nước ngoài theo 

Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu tại bất kỳ thời điểm nào trong năm tài chính.  

- Thuế suất tối thiểu được quy định tại Nghị quyết là 15%. 

- Theo quy định tại Nghị quyết, người nộp thuế phải kê khai: 

+ Tờ khai thông tin theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu,  

+ Tờ khai thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung kèm theo Bản thuyết minh 

giải trình chênh lệch do khác biệt giữa các chuẩn mực kế toán tài chính. 

- Thời hạn nộp Tờ khai và nộp thuế: 

+ Đối với quy định về thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung tối thiểu nội địa 

đạt chuẩn  (QDMTT) là 12 tháng sau ngày kết thúc năm tài chính. 
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+ Đối với quy định về tổng hợp thu nhập chịu thuế tối thiểu (IIR) là 18 tháng 

sau ngày kết thúc năm tài chính đối với năm đầu tiên tập đoàn thuộc đối tượng áp 

dụng; là 15 tháng sau ngày kết thúc năm tài chính đối với các năm tiếp theo. 

Theo số liệu quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2022, Bộ TÀi 

chính (Tổng cục Thuế) tính toán sơ bộ có khoảng 122 Tập đoàn nước ngoài đầu 

tư vào Việt Nam chịu ảnh hưởng của Quy định bổ sung tối thiểu nội địa đạt 

chuẩn (QDMTT) và số thuế bổ sung ước tính thu được khoảng 14.600 tỷ đồng.  

Cũng theo tính toán sơ bộ dựa trên số liệu quyết toán thuế thu nhập doanh 

nghiệp năm 2022, nếu Việt Nam áp dụng quy định tổng hợp thu nhập chịu thuế 

tối thiểu (IIR) thì sẽ có 6 Tập đoàn của Việt Nam thuộc đối tượng áp dụng và số 

thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung Việt Nam có thể thu được dự kiến khoảng 

gần 73 tỷ đồng (trong trường hợp các nước nhận đầu tư không áp dụng 

QDMTT). 

Hiện nay, Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) đang khẩn trương triển khai xây 

dựng Nghị định quy định chi tiết các nội dung được giao trong Nghị quyết để 

bảo đảm bảo đầy đủ các căn cứ pháp lý, đồng bộ, thống nhất với quy định tại 

Nghị quyết để triển khai thực hiện. 

Tại Nghị quyết có giao: Chính phủ, các Bộ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền 

hạn của mình, chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung, chính 

sách quy định tại Nghị quyết này; khẩn trương chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để bảo đảm cho việc thực hiện Nghị quyết; chú trọng tổ chức thực hiện các hoạt 

động hợp tác đa phương về trao đổi thông tin tự động phục vụ việc thu thuế tối 

thiểu toàn cầu; xây dựng kế hoạch, lộ trình triển khai chính thức, phân công trách 

nhiệm, tổ chức bộ máy, nguồn lực để kịp thời đáp ứng năng lực thực hiện cho cơ 

quan thuế, có biện pháp nâng cao tuân thủ tự nguyện cho người nộp thuế./. 
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